
Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

1 
 

SPIS TREŚCI 
1 DANE OGÓLNE ................................................................................................................................................... 3 
1.1 Przedmiot opracowania ....................................................................................................................................... 3 
1.2 Podstawa i zakres opracowania.......................................................................................................................... 3 
2 OPRACOWANIA I DOKUMENTY ZWIĄZANE .................................................................................................. 3 
[...]
te, odprowadzane są do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni, którą spływają również pozostałe ścieki własne z terenu 
oczyszczalni w tym odcieki technologiczne (z procesu zagęszczania osadu nadmiernego i z procesu odwadniania osadu 
przefermentowanego). Wszystkie ścieki własne, zbierane przez wewnętrzną instalację kanalizacyjna spływają do 
przepompowni drenażowej, skąd są kierowane poprzez separator skratek do oczyszczania.  

3.2 Przyczyny zaburzeń biologicznego oczyszczania ścieków 
W ostatnim okresie występują problemy z utrzymaniem parametrów technologicznych zakładanych w projekcie z 2002 r. 
Pomimo niższego od zakładanego obciążenia hydraulicznego oczyszczalni występują okresowo znaczne przekroczenia 
ładunków zanieczyszczeń w ściekach surowych. Ponadto w ciągu roku występują znaczne zmiany w stężeniach i 
ładunkach zanieczyszczeń. Obserwuje się, że sezonowość pracy zakładów przemysłowych w dużym stopniu wpływa na 
pracę instalacji, dlatego też przyjęte pierwotnie do projektowania wartości średnie nie są miarodajne do określenia 
rzeczywistych wymogów technologicznych oczyszczalni. 
W 2018 roku, a szczególnie w okresie trzeciego i czwartego kwartału, do oczyszczalni dopływały ścieki niosące ładunki 
ChZT kilkadziesiąt procent przekraczające założenia projektowe. Powodowało to nieprawidłową pracę osadu czynnego, 
co w konsekwencji przełożyło się na obniżenie sprawności oczyszczenia ścieków i uniemożliwiało stabilną pracę 
instalacji. 
Analiza wyników badań ścieków surowych i oczyszczonych prowadzi do stwierdzenia, że przyczynami zaburzeń w pracy 
stopnia biologicznego są: 

1. Niekorzystny stosunek węgla do azotu.  
Występuje w okresie kierowania do oczyszczalni odcieków ze składowiska odpadów i dopływie odcieków z 
odwadniania osadów przy dopływie niewielkich ilości ścieków przemysłowych o wysokich stężeniach ChZT. 
Odcieki ze składowiska i z odwadniania osadów zawierają bardzo wysokie stężenia związków azotu ogólnego i 
amonowego. Stosunek węgla do azotu w ściekach po osadniku wstępnym bardzo często jest niższy od 
wartości optymalnej. W okresie tym występują problemy z uzyskiwaniem zakładanej sprawności denitryfikacji, 
co w konsekwencji prowadzi do podwyższonych stężeń azotu azotanowego w ściekach oczyszczonych 

2. Wysokie stężenia ChZT i wysokie stężenia związków azotu.  
Dopływ wysokich ładunków ChZT przy jednoczesnym dopływie odcieków ze składowiska odpadów oraz 
odcieków z odwadniania osadów przefermentowanych stwierdzony w okresie od sierpnia do grudnia 2018 roku 
powodował zaburzenia procesu nitryfikacji. W okresie tym głównym problemem było utrzymanie 
odpowiedniego stężenia tlenu w komorach obiegowych. Wydajność tlenowa istniejących rotorów 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

5 
 

napowietrzających była za mała na utlenianie związków węgla i nitryfikację. W rezultacie nie były zachowane 
warunki do sprawnego przebiegu procesu nitryfikacji wynikiem czego była podwyższona zawartość azotu 
amonowego, a okresowo również azotu azotanowego. ponieważ utrzymywanie wysokiego stężenia tlenu  
w komorach obiegowych zaburzało proces denitryfikacji.  

Osiągnięcie stabilnej i poprawnej pracy oczyszczalni biologicznej będzie możliwe po wyeliminowaniu ze ścieków 
dopływających do komór obiegowych wysokich ładunków związków azotu oraz ograniczenie wysokich ładunków ChZT 
dopływających w ściekach przemysłowych (głównie z firmy RAUCH).  
W niniejszej dokumentacji przedstawiono modyfikację technologii oczyszczania ścieków poprzez zastosowanie instalacji 
do redukcji związków azotu dopływających w odciekach ze składowiska odpadów w Dalanówku oraz odcieków z 
odwadniania osadów przefermentowanych. 

4 WYJŚCIOWE DANE BILANSOWE 
Proponowana instalacja będzie przeznaczona głównie dla dwóch strumieni ścieków: 

1) Odcieki ze składowiska odpadów w Dalanówku 
2) Odcieki z instalacji odwadniania osadów przefermentowanych. 

Jednakże z uwagi na możliwość okresowego braku odcieków z powyższych źródeł (np. w porze suchej o małej ilości 
opadów deszczu czy z powodu awarii instalacji odwadniania) przewiduje się możliwość kierowania do instalacji ścieków 
po osadnikach wstępnych lub ścieków dowożonych od wybranych dostawców. 
 
Tab.1 Ilość odcieków przewidzianych do podczyszczania w projektowanej instalacji  

Przepływ Jednostki Odcieki ze składowiska 
odpadów 

Odcieki z instalacji  
odwadniania osadów 

    

Qdśr m3/d 30 120 

Qdmax m3/d 50 150 

Qhmax – dopływ do zbiornika uśredniającego m3/h 60 

Qhmax – dopływ do części biologicznej m3/h 12 

Qhśr – dopływ do części biologicznej m3/h 8 

Tab.2 Stężenia zanieczyszczeń w odciekach kierowanych do projektowanej podczyszczalni 

Wskaźnik Jedn. 
Odcieki ze 

składowiska 
odpadów 

Odcieki  
z instalacji 

odwadniania 
osadów 

Odcieki zmieszane  
(dla Qdśr) 

Odcieki zmieszane  
(dla Qdmax) 

      

ChZT mg O2/dm3 6250 3450 4010 4150 

Zawiesina mg/dm3 850 325 430 455 

Nog mg Nog/dm3 1640 740 920 965 

Pog mg Pog/dm3 40 80 72 70 

 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

6 
 

5 PARAMETRY ŚCIEKÓW PODCZYSZCZONYCH 
Przy temperaturze ścieków ≥12C stężenia związków azotu w ściekach podczyszczonych nie będą przekraczać:  

1. dla Qdśr 
 azot azotanowy  ≤100 mg N-NO3/l 
 azot amonowy  ≤  30 mg N-NH4/l 

2. dla Qdmax 
 azot azotanowy  ≤160 mg N-NO3/l 
 azot amonowy  ≤  60 mg N-NH4/l 

Wskaźniki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do komory defosfatacji będących mieszaniną podczyszczonych 
odcieków oraz ścieków po osadnikach wstępnych nie powinny przekraczać następujących wartości: 

Tab.3 Stężenia zanieczyszczeń w ściekach zmieszanych dopływających do komory defosfatacji 

Wskaźnik Jedn. Ścieki zmieszane na dopływie do komory defosfatacji 
   

ChZT mg O2/dm3 760 

Zawiesina mg/dm3 140 

Nog mg Nog/dm3 60 

N-NH4 mg NNH4/dm3 54 

Pog mg Pog/dm3 10 
 

Wartości te odnoszą się do przepływu średniego dobowego Qdśr=6000 m3/d, w tym do 150 m3/d zmieszanych odcieków 
ze składowiska i z odwadniania osadów o stężeniach przedstawionych w Tab.2. 

Dla wartości stężeń przyjętych w Tab. 3 istniejący układ oczyszczania biologicznego jest wystarczający dla zapewnienia 
oczekiwanej skuteczności redukcji związków węgla, azotu i fosforu w ściekach oczyszczonych, tzn. pozwoli na 
uzyskanie parametrów poniżej wartości wymaganych w obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym. 

Zakłada się, że odstawowe parametry pracy oczyszczalni biologicznej po uruchomieniu podczyszczalni odcieków będą 
następujące:  

Qdśr=6000 m3/d,  

Qhmax=350 m3/h 

Dla temperatury 20C: 
Wymagana pojemność denitryfikacyjna  0,07 kg/kg 
Założony udział objętościowy strefy denitryfikacji 0,22 
Założona zawartość suchej masy osadu w reaktorze 3,8 kg/m3 
Wiek osadu  17 d 
Obciążenie osadu ładunkiem BZT5 0,09 kg BZT/kg sm d 
Przyrost osadu (łączny) 1380 kg sm/d 
Dobowe zużycie tlenu (łączne) 3570 kg O2/d 
Godzinowe zużycie tlenu OVh 182 kg O2/h 
Maksymalna wydajność tlenowa rotorów (przy =0,9) 196 kg O2/h 
 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

7 
 

6 CHARAKTERYSTYKA PROCESU TECHNOLOGICZNEGO  

6.1 Opis proponowanych rozwiązań  
Odcieki z odwadniania osadu przefermentowanego będą skierowane do pompowni połączonej z komorą retencyjną. Do 
komory tej wprowadzane będą również odcieki dowożone taborem asenizacyjnym ze składowiska osadów  
w Dalanówku.  
Pompownia z komorą retencyjną będą zlokalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie pomieszczenia do odwadniania 
osadów. 
Odcieki z w/w źródeł będą przepompowywane do zbiornika retencyjno-uśredniającego ZU poprzez istniejącą komorę 
zlokalizowaną w płn.-zach. części zbiornika wielofunkcyjnego. Komora ta będzie pełniła funkcję komory mieszania (KM),  
w której, w przypadku konieczności korekty pH, pompowane odcieki będą mieszane z ługiem sodowym. W tym celu w 
komorze KM zainstalowane będzie mieszadło o wale pionowym oraz pomiar pH. Wodorotlenek sodu, będzie dozowany 
z kontenera zlokalizowanego w budynku operacyjnym fermentacji. 
Z komory mieszania odcieki będą dopływały do zbiornika retencyjno-uśredniającego. W zbiorniku tym przewiduje się 
zamontowanie mieszadła zatapialnego oraz dwóch pomp podających wymieszane ścieki do komór biologicznych 
projektowanego procesu.  
W okresach, w których będą występowały mniejsze ilości odcieków ze składowiska i/lub z odwadniania osadów, do 
podczyszczalni będą doprowadzane ścieki po osadnikach wstępnych. Dopływ tych ścieków będzie możliwy po otwarciu 
zasuwy nożowej zlokalizowanej bezpośrednio za ścianą końcową kanału betonowego.  
Uśrednione odcieki ze zbiornika ZU będą pompowane do komory denitryfikacji, do której będą doprowadzane również 
ścieki z osadem czynnym recyrkulowane z komory nitryfikacji, osad powrotny z osadnika końcowego oraz zewnętrzne 
źródło węgla organicznego.  
Jako źródło węgla zakłada się zastosowanie specjalnego preparatu handlowego składającego się z mieszaniny alkoholi, 
cukrów i protein. 
W komorze denitryfikacji azotany recyrkulowane z komory nitryfikacji będą redukowane do azotu gazowego.  
Deficyt związków węgla będzie uzupełniany z instalacji magazynowania i dozowania preparatu o stężeniu ChZT  
rzędu 1 000 000 mgO2/l. Preparat stanowiący zewnętrzne źródło węgla organicznego magazynowany będzie  
w zbiorniku o pojemności ok. 3000 l zlokalizowanym w budynku operacyjnym węzła fermentacji. Dozowanie będzie 
zapewnione poprzez pompę  dozującą. 
W komorze denitryfikacji (KDN) zainstalowane będą mieszadła zatapialne, których zadaniem będzie utrzymywanie 
osadu czynnego w zawieszeniu i zapewnienie jednakowych warunków anoksycznych w całej kubaturze komory.  
Z komory denitryfikacji ścieki z osadem czynnym będą przepływały do komory nitryfikacji poprzez otwory przy dnie  
i przelew wycięty w górnej części ściany. 
W komorze nitryfikacji (KN) ścieki będą napowietrzane poprzez system rusztów napowietrzających, do których 
doprowadzane będzie powietrze ze stacji dmuchaw. Zakłada się budowę dwóch ścianek kierunkowych wymuszających 
labiryntowy przepływ ścieków. W komorze KN będą zamontowane ruszty napowietrzające z dyfuzorami rurowymi 
drobnopęcherzykowymi, a na jej końcu wydzielona będzie strefa sedymentacji – osadnik końcowy (OK). Ruszty 
napowietrzające należy wyposażyć w instalację do odprowadzania kondensatu. 
Osad zatrzymany w osadniku końcowym zawracany będzie do komory denitryfikacji, do której będzie również 
doprowadzony rurociąg recyrkulacji wewnętrznej, tj. ścieków z osadem czynnym pompowanych ze strefy wytłumienia 
przed osadnikiem końcowym. Do recyrkulacji wewnętrznej wykorzystane będzie mieszadło pompujące. 
Dostawa powietrza do sytemu napowietrzania będzie zapewniona prze 3 dmuchawy (w tym jedna rezerwowa), które 
będą zainstalowane na istniejącym pomoście. Wydajność dmuchaw będzie regulowana przy użyciu falowników na 
podstawie wskazań sond tlenu, azotu amonowego i azotu azotanowego.  
Z osadnika końcowego okresowo będzie odprowadzany osad nadmierny. Do tego celu zainstalowana będzie pompa 
zatapialna tłocząca osad nadmierny do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni (finalnie osad ten będzie skierowany 
poprzez pompownię drenażową do osadników wstępnych, skąd wraz z osadem wstępnym odprowadzany będzie do 
instalacji fermentacji). 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

8 
 

6.2 Parametry technologiczne 

6.2.1 Parametry pracy dla Qdśr=150 m3/d 
Dla temperatury 12ºC: 
Wymagana pojemność denitryfikacyjna  0,861 kg/kg 
Założony udział objętościowy strefy denitryfikacji 0,43 
Minimalny współczynnik recyrkulacji wewnętrznej 690% 
Założona zawartość suchej masy osadu w reaktorze 4,0 kg/m3 
Wymagana pojemność reaktora 1007m3  
Założona pojemność reaktora 1420 m3 
Wiek osadu  23,6 d 
Przyrost osadu (łączny) 241 kg sm/d 
Dobowe zużycie tlenu (łączne) 783 kg O2/d 
Godzinowe zużycie tlenu OVh 45,3 kg O2/h 
Wymagana wydajność stacji dmuchaw 1640 m3/h 
Zużycie zewnętrznego źródła ChZT 2020 mg/l 
Dla temperatury 20C: 
Wymagana pojemność denitryfikacyjna  0,861 kg/kg 
Założony udział objętościowy strefy denitryfikacji 0,43 
Minimalny współczynnik recyrkulacji wewnętrznej 690% 
Założona zawartość suchej masy osadu w reaktorze 4,0 kg/m3 
Wiek osadu  29,2 d 
Przyrost osadu (łączny) 195 kg sm/d 
Dobowe zużycie tlenu (łączne) 804 kg O2/d 
Godzinowe zużycie tlenu OVh 46,2 kg O2/h 
Wymagana wydajność stacji dmuchaw 1680 m3/h 
Zużycie zewnętrznego źródła ChZT 1900 mg/l 

6.2.2 Parametry pracy dla Qdmax=200 m3/d 
Dla temperatury 12ºC: 
Wymagana pojemność denitryfikacyjna  0,753 kg/kg 
Założony udział objętościowy strefy denitryfikacji 0,43 
Minimalny współczynnik recyrkulacji wewnętrznej 400 % 
Założona zawartość suchej masy osadu w reaktorze 4,3 kg/m3 
Wymagana pojemność reaktora 1225m3  
Założona pojemność reaktora 1420 m3 
Wiek osadu  17,8 d 
Przyrost osadu (łączny) 342 kg sm/d 
Dobowe zużycie tlenu (łączne) 1046 kg O2/d 
Godzinowe zużycie tlenu OVh 66,5 kg O2/h 
Wymagana wydajność stacji dmuchaw 2410 m3/h 
Zużycie zewnętrznego źródła ChZT 1728 mg/l 
Dla temperatury 20C: 
Wymagana pojemność denitryfikacyjna  0,753kg/kg 
Założony udział objętościowy strefy denitryfikacji 0,43 
Minimalny współczynnik recyrkulacji wewnętrznej 400% 
Założona zawartość suchej masy osadu w reaktorze 4,3 kg/m3 
Wiek osadu  22,6 d 
Przyrost osadu (łączny) 271kg sm/d 
Dobowe zużycie tlenu (łączne) 1085 kg O2/d 
Godzinowe zużycie tlenu OVh 68,1 kg O2/h 
Wymagana wydajność stacji dmuchaw 2670 m3/h 
Zużycie zewnętrznego źródła ChZT 1604 mg/l 
 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

9 
 

7 CHARAKTERYSTYKA OBIEKTÓW I INSTALACJI 

7.1 Komora retencyjna odcieków KRO i pompownią PO 
Odcieki ze stacji odwadniania będą dopływały grawitacyjnie do pompowni odcieków (PO). Pompownia PO będzie 
połączona rurociągiem z komorą retencyjną (KRO), do której będą doprowadzane odcieki dowożone wozami 
asenizacyjnymi ze składowiska odpadów w Dalanówku. Odcieki z obu źródeł będą przetłaczane pompą zatapialną do 
zbiornika retencyjno-uśredniającego ZU. 

POMPOWNIA ODCIEKÓW – PO 

Wymiary w planie (w świetle) 1,50m 
Wysokość całkowita/czynna (w świetle) 3,20/2,20 m 

KOMORA RETENCYJNA ODCIEKÓW – KRO 

Pojemność czynna 17,0 m3 
Wymiary w planie (w świetle) 5,20 x 2,20 m 
Wysokość całkowita/czynna 1,80/1,50 m  

W komorze pompowni PO należy zainstalować pompę zatapialną wraz ze stopą sprzęgającą oraz prowadnicami 
rurowymi.  
Na rurociągu zrzutowym odcieków ze składowiska do komory KRO będzie zainstalowana końcówka ze złączem do 
węża strażackiego Dn100. Stanowisko spustu odcieków ze składowiska należy zlokalizować przy stanowisku ewakuacji 
piasku z piaskownika. Złącze do węża należy zabezpieczyć barierą ochronną przed uszkodzeniami mechanicznymi. 
Przestrzenie komory zlewnej i pompowni będą wentylowane poprzez rurociągi Dn100 i 150 mm. 

WYPOSAŻENIE: 
A. Pompa zatapialna  

­ ilość  1 prac. + 1 rez. magaz. 
­ wydajność 40 m3/h 
­ wysokość podnoszenia  8 m sł.w. 

B. Żurawik z wciągarką   
­ ilość 1 kpl. 
­ udźwig 150 kg 

RUROCIĄGI  
Wewnątrz pompowni projektuje się rurociąg tłoczny Dn100 oraz elementy złączne i podpory/uchwyty ze stali AISI 316.  
Rurociąg odcieków dowożonych ze składowiska odpadów zakończony złączem do węża strażackiego wyprowadzonym 
ponad teren  – stal kwasoodporna AISI 316. 
Rurociąg grawitacyjny pomiędzy komorą retencyjną a pompownią z rur kielichowych d160 mm PP lub PVC SN8. 
Przejścia szczelne przez ściany dla rurociągów – łańcuchowe, śruby kl. min A4. 
Kanał do wentylacji pompowni d110 PVC wyprowadzony po ścianie budynku ponad dach budynku odwadniania i 
zakończony wywiewką. Kanał wentylacyjny komory retencyjnej d160 PVC wyprowadzony po ścianie oporowej 
stanowiska odbioru piasku i zakończony wywiewką na wysokości ok 1,20 m powyżej terenu.  
Rura spustowa odcieków oraz kanał wentylacyjny komory retencyjnej układane pod drogą należy prowadzić w rurach 
ochronnych stalowych. Końcówki rur ochronnych należy uszczelnić pianką poliuretanową wodoodporną. Opcjonalnie 
dopuszcza się zastosowanie prefabrykowanego kanału kablowego (z pokrywą) o wymiarach wewnętrznych 
pozwalających na umieszczenie w nim dwóch w/w rurociągów. 
Rurociąg tłoczny od komory pompowni do zbiornika uśredniającego należy wykonać z d110 PEHD SDR 17.  
W miejscach skrzyżowania projektowanych rurociągów i kanałów z istniejącym rurociągiem biogazu należy  zamontować 
na gazociągu rury ochronne dwudzielne. Obsypkę rur w miejscach skrzyżowań wykonywać warstwami piasku o grubości 
do 20 cm z zagęszczeniem. 
 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

10 
 

7.2 Adaptacja komory nr 3 na zbiornik uśredniający ZU i komorę denitryfikacji KDN 
Istniejąca komora nr 3 zbiornika ZW zostanie podzielona na dwie części. Mniejsza komora będzie pełniła funkcję 
zbiornika retencyjno-uśredniającego ZU, a większa  - komory denitryfikacji KDN.  
Przewiduje się również wykorzystanie komory odpływowej na komorę mieszania KM, do której będzie dodawany ług 
sodowy w celu korekty pH.  
Do zbiornika uśredniającego będzie możliwość doprowadzenia ścieków po osadnikach wstępnych. Dopływ tych ścieków 
będzie konieczny w okresach, w których będą występowały mniejsze ilości odcieków ze składowiska i/lub z odwadniania 
osadów i będzie potrzeba dostarczenia substancji pokarmowych dla mikroorganizmów odpowiedzialnych za biologiczne 
czyszczanie. 
Zbiornik uśredniający 
Pojemność czynna 260,0 m3 
Wymiary w planie  5,15 x 14,95 m 
Wysokość całkowita/czynna 4,7/3,9 m 
 
Komora denitryfikacji 
Pojemność czynna 610,0 m3 
Wymiary w planie  10,90 x 14,95 m 
Wysokość całkowita/czynna 4,7/4,2 m 

WYPOSAŻENIE W ZBIORNIKU UŚREDNIAJĄCYM – ZU I W KOMORZE MIESZANIA KM: 

A. Mieszadło zatapialne   
­ ilość  1 kpl. 
­ rodzaj  wirnik śmigłowy 
­ średnica wirnika  294 mm 

B. Mieszadło pionowe   
­ ilość  1 kpl. 
­ rodzaj  wirnik dwuśmigłowy 
­ średnica wirnika  600 mm 

C. Pompy zatapialne  
­ ilość  1 prac. + 1 rez. 
­ wydajność 8 m3/h 
­ wysokość podnoszenia  4 m sł.w. 

D. Żurawik z wciągarką   
­ ilość 2 kpl. (2 stopy do montażu poziomego) 
­ udźwig 150 kg 

WYPOSAŻENIE W KOMORZE DENITRYFIKACJI - KDN: 

A. Mieszadło zatapialne   
­ ilość  2 kpl. 
­ rodzaj  wirnik śmigłowy 
­ średnica wirnika  410 mm 

B. Żurawik z wciągarką   
­ ilość 1 kpl. (2 stopy do montażu poziomego) 
­ udźwig 150 kg 

RUROCIĄGI 
Wszystkie rurociągi wewnątrz zbiornika uśredniającego i komory denitryfikacji, a także elementy złączne  
i podpory/uchwyty należy wykonać ze stali AISI 316.  



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

11 
 

Rurociąg ścieków po osadnikach wstępnych Dn 200 (204 x 2 mm, AISI 316) od koryta betonowego do komory ZU 
prowadzić na zewnątrz zbiornika ze spadkiem co najmniej 1% w kierunku przepływu. Na rurociągu należy zamontować 
zasuwę nożową Dn 200 z napędem ręcznym (bezpośrednio za ścianą koryta).  
Przejścia szczelne przez ściany dla rurociągów - łańcuchowe, śruby kl. min A4. 
Odprowadzenie osadu nadmiernego do istn. rury spustowej d160 PVC zlokalizowanej w przestrzeni proj. zbiornika 
uśredniającego. Po rozbiórce koryta betonowego rurę należy przysunąć do ściany zbiornika, przedłużyć i zakończyć 
trójnikiem, do którego będzie wprowadzona rurociąg tłoczny osadu Dn50. Na końcówce należy zamontować zasuwę 
nożową Dn 50 mm. 

7.3 Adaptacja komory nr 2 na komorę nitryfikacji KN i osadnik końcowy OK 
W istniejącej komorze nr 2 (środkowej) zbiornika ZW, zostanie wydzielona komora nitryfikacji KN oraz osadnik  
końcowy OK. 

Pojemność czynna 810,0 m3 
Wymiary w planie (całej komory) 14,80 x 14,95 m 
Wysokość całkowita/czynna 4,70/3,90 m 
Wymiary osadnika końcowego 4,20 x 4,70 m 

WYPOSAŻENIE WEWNĄTRZ KOMORY NITRYFIKACJI KN: 
A. Mieszadło pompujące   

­ ilość  1 kpl.+ 1 kpl. rez. magazyn. 
­ wydajność  120 m3/h 
­ wysokość podnoszenia 0,7 m sł.w. 
­ średnica rury przyłączeniowej  200 mm 

B. Pompa zatapialna osadu recyrkulowanego  
­ ilość  1 prac. + 1 rez. mgazyn. 
­ wydajność 10 m3/h 
­ wysokość podnoszenia  2,5 m sł.w. 

C. Pompa zatapialna osadu nadmiernego  
­ ilość  1 prac. (rezerwa magazyn. wspólna z poz. B) 
­ wydajność 10  m3/h 
­ wysokość podnoszenia  2,5 m sł.w. 

D. Ruszty napowietrzające  
­ ilość  1 kpl.. 
­ typ dyfuzorów drobnopęcherzykowe, rurowe 
­ wydajność systemu nominalna  2 000 m3/h 
­ wydajność systemu maksymalna 2 850 m3/h 

WYPOSAŻENIE NA POZIOMIE POMOSTÓW OBSŁUGOWYCH: 

A. Dmuchawy powietrza   
­ ilość  3 kpl. (2 prac.+ 1 rez.) 
­ wydajność  22 m3/min 
­ spręż 500 mbar 

B. Żurawik z wciągarką   
­ ilość 1 kpl. (2 stopy do montażu poziomego) 
­ udźwig 150 kg 

RUROCIĄGI I ARMATURA 

Wszystkie rurociągi wewnątrz komory nitryfikacji, a także elementy złączne i podpory/uchwyty należy wykonać ze stali 
AISI 316, na pomoście – ze stali AISI 304. 
Przejścia szczelne przez ściany dla rurociągów - łańcuchowe, śruby kl. min A4. 
Przepustnice na rurociągach sprężonego powietrza – międzykołnierzowe, napęd ręczny. 
 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

12 
 

7.4 Montaż instalacji dozowania reagentów w budynku operacyjnym  
Instalacje dozowania reagentów, tj. preparatu „C” stanowiącego zewnętrzne źródło węgla oraz ług sodowy będą 
zlokalizowane w budynku operacyjnym (BO). 

WYPOSAŻENIE: 

A. Instalacja dozowania preparatu „C”  
­ zbiornik magazynowy – CTZW + pompa dozująca – CPZW  1 kpl. 
­ pojemność zbiornika 3000 l 
­ wydajność pompy 0- 60 l/h 
­ max ciśnienie pracy  10 bar 

B. Instalacja dozowania ługu sodowego 
­ zbiornik magazynowy – CTOH + pompa dozująca – CPOH  1 kpl. 
­ pojemność zbiornika (wymienny kontener IBC) 1000 l 
­ średnica kolumny wzbiorczej i materiał d200 PEHD 
­ wydajność pompy 0- 60 l/h 
­ max ciśnienie pracy  10 bar 

Rurociągi wewnątrz budynku PVC-U oraz PEHD w rurach osłonowych. 
Rurociągi zewnętrzne w postaci rur preizolowanych z kablem grzejnym samoregulującym. Rury przewodowe  
z PE d25 (Dn 20), rura osłonowa PE-HD karbowana, dwuwarstwowa z zamkniętą komorą Do=110 mm. Przejście pod 
drogą w rurze osłonowej PE HD, np. typu AROT Dz/Dw=232/200 mm. 
Na wyjściu rurociągów z pomieszczenia, na zewnętrznej ścianie budynku, należy wykonać obudowę termiczną,  
np. z płyt warstwowych. 

8 GOSPODARKA OSADOWA  
Osady nadmierne z projektowanej instalacji będą kierowane do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni (adaptacja 
istniejącej rury spustowej wewnątrz planowanego zbiornika uśredniająco-retencyjnego), skąd poprzez przepompownię 
drenażową będą tłoczone do ciągu ściekowego. Ostatecznie osady te zostaną zatrzymane w osadnikach wstępnych i 
wraz z osadem wstępnym będą skierowane do komory fermentacyjnej. 
 
 



Projekt technologicznej zmiany procesu oczyszczania ścieków  
w oczyszczalni ścieków w Poświętnem gm. Płońsk 

13 
 

9 ZESTAWIENIE MASZYN i URZĄDZEŃ TECHNOLOGICZNYCH 
 

Urządzenie 
Oznaczenie na 

schemacie  Charakterystyka techniczna Prąd 
mierzony 

Stosunek 
prądów 

Ilość  
[kpl] 

Moc 
jedn. 

Moc 
zainstalowana 

   IN [A] IA/IN zainst. prac. magaz. [kW] [kW] 
Pompownia odcieków PO 
Pompa odcieków P-1.PO wydajność: Q = 40 m3/h 

wysokość podnoszenia H = 8 m sł.w. 
rodzaj wirnika:  otwarty, o swobodnym przepływie, 
prędkość obrotowa: n=1440 min-1 
wolny przelot: 76 mm 
ciężar 65 kg 
wyposażenie: 

kolano ze stopą sprzęgającą,  
prowadnica rurowa 2 x 60,3 mm 
kabel zasilający, łańcuch, 
wyłącznik bimetalowy x 2 

wykonanie materiałowe:  
wał - stal 1.4021, wirnik – stal dupleks 1.4593,  
korpus – żeliwo, kabel – osłona kopolimer 
ETFE, łańcuch -  stal 1.4404 

uszczelnienie:  
2 uszczelnienia mechaniczne w układzie 
tandem, z komorą  olejową 

 7,0  5,8 1 1 1  2,6 2,6 

Żurawik z wciągarką ZW.PO udźwig 150 kg 
wyposażenie: 

żurawik,  
stopa do montażu poziomego,  
wciągarka,  
lina kwasoodporna 